bloqueios  sobre  eles  existentes),  tem-se  que  as  informações  constantes  nos  autos
evidenciam  que  os  recursos  foram  depositados  e  movimentados  a  partir  de  conta
específica, qual seja, a conta corrente nº 24.294-2, Ag. 2.711-1, do Banco do Brasil; ii) o
valor do depósito totalizou o importe de R$ 79.998,75 (setenta e nove mil, novecentos e
noventa e oito reais e setenta e cinco centavos), conforme extrato do Doc #23, cujo teor
foi  confrontado  com  as  informações  dos  autos  da  execução  (processo  n.  0801420-
28.2016.4.05.8000,  que tramitou  na 8ª  Vara  Federal  de  Arapiraca-AL);  iii)  quanto à

[...]

obrigação prevista na Cláusula 6ª do Compromisso ("a definição, preferencialmente, de
planejamento e cronograma de despesas que englobe mais de um exercício financeiro,
conforme definido pelo Plenário do TCU na TC 005.506/2017-4, Acórdão 1.824/2017"),
foi apresentada pela edilidade documentação que atesta o dispêndio de R$ 79.105,89
(setenta  e  nove  mil,  cento  e  cinco  reais  e  oitenta  e  nove  centavos)  em  obra  de
"manutenção da escola municipal  de educação básica Machado de Assis,  situada no
povoado Barro Vermelho no município de Taquarana/AL"; iv) o valor dispendido na
obra e as saídas registradas na conta específica evidenciam, à primeira vista, que o valor

[...]

recursos de precatórios do FUNDEF, no exercício de 2021, em prejuízo do repasse dos
recursos aos professores da rede municipal de ensino. 2. Foram oficiados o Município e
o Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, que prestaram informações. Verificou-
se ter ocorrido o pagamento de honorários no valor de R$ 5.421.200,80 (cinco milhões,
quatrocentos  e  vinte  e  um  mil,  duzentos  reais  e  oitenta  centavos)  ao  escritório  de
advocacia contratado, valor que, alegadamente, estaria "dentro dos limites dos juros de
mora pagos no precatório de n.º 180322-PE de complementação do extinto FUNDEF".

Contra esse pagamento a Advocacia-Geral da União ajuizou ação civil pública, julgada